
1 

 

 

 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione 

  N. 31/2023 

 

DELIBERAZIONE N. 31 DEL 12 OTTOBRE 2023 

OGGETTO: Nomina Garante identità alias. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 avente ad oggetto: ““Norme per l'attuazione del diritto allo 

studio nelle Università della Sardegna”; 

VISTA la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 avente ad oggetto: “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm. ii.; 

VISTA la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 avente ad oggetto: “Semplificazione e razionalizzazione 

dell'ordinamento degli enti strumentali della Regione e di altri enti pubblici e di diritto 

pubblico operanti nell'ambito regionale” e ss. mm. ii.; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014, n. 24 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 5 febbraio 2020, con il quale all’Ing. 

Raffaele Sundas sono state conferite, con effetto dal 10 febbraio 2020 e per la durata di 5 

anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 53 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto 

“Ente regionale per il diritto allo Studio universitario di Cagliari (ERSU Costituzione Consiglio 

di Amministrazione 

VISTI gli articoli 2, 3 e 32 della Costituzione, che riconoscono i diritti inviolabili della persona, tra i 

quali il diritto all’identità personale; 

VISTA  la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea, in particolare l’articolo 1, in tema di 

rispetto e tutela della dignità umana; 

VISTA  la legge 14 aprile 1982, n. 164, recante “Norme in materia di rettificazione di attribuzione di 

sesso”, e successive modificazioni ad opera del D.P.R. 3 novembre 2000 n. 396, e, in 

particolare, l’art.110 e del D.lgs. 1° settembre 2011, n. 150 e nello specifico dagli art. 31 e 34 

comma 39 

VISTE  la sentenza della Corte di cassazione n. 15138 del 2015 e la sentenza della Corte 

costituzionale n. 221 del 2015; 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione 

  N. 31/2023 

 

2 

 

CONSIDERATO che anche la Corte europea dei diritti dell’uomo ha riconosciuto che il diritto all’identità di 

genere rientra nella tutela prevista dall’art. 8 della Convenzione che impone il rispetto della 

vita privata e familiare; 

PRESO ATTO  che già da tempo la giurisprudenza costituzionale ha riconosciuto, nel novero dei diritti 

inviolabili, il diritto di realizzare nella vita di relazione la propria identità sessuale come un 

aspetto dello svolgimento della personalità e il diritto alla libertà sessuale (Corte 

Costituzionale 161/1985);  

TENUTO  conto della innovativa e consolidata giurisprudenza costituzionale e delle supreme corti che 

sorregge e agevola il percorso tracciato dal legislatore nel senso di garantire alle persone 

transgender di veder riconosciuta la propria identità sessuale; 

RILEVATO che tra gli obiettivi perseguiti dall’amministrazione rientra anche quello di assicurare, nel 

rispetto della privacy, alla comunità studentesca di poter avvalersi di una identità alias ovvero 

di un nome diverso rispetto a quello anagrafico durante il periodo di transizione di genere;  

CONSIDERATA la necessità di garantire la tutela della dignità delle studentesse e degli studenti che sono in 

transizione di genere e che pertanto necessitano di autodeterminare la propria identità 

personale; 

PRESO ATTO che l’ERSU garantisce la rimozione delle condizioni che possano provocare disagio od 

ostacolo ai fruitori dei suoi sevizi nella logica della promozione dell’inclusione sociale e del 

primato della dignità individuale; 

ATTESO che il Consiglio di Amministrazione dell’ERSU nella seduta del 28 luglio 2023 ha adottato con 

la Deliberazione n. 23 il Regolamento che definisce le modalità di attivazione dell’identità 

alias; 

VISTO l’art. 3 del Regolamento succitato che istituisce la figura del “Tutor e Referenti amministrativi 

per le identità alias” ai quali affida compiti assistenza, informazione, affiancamento e di 

supporto agli interessati in ogni fase nel processo di attivazione della identità alias 

CONSIDERATO che per la gestione del Regolamento suddetto, è stata individuata quale Referente, la 

Dott.ssa Michela Muroni, figura ritenuta idonea a ricoprire tale ruolo cui sono attribuiti i 

compiti previsti dall’art.3; 

DATO ATTO che nella predetta Deliberazione CdA n.23/2023 è previsto di nominare una figura con 

funzioni di “Garante” per il presidio della corretta applicazione del regolamento da 

individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  

CONSIDERATO altresì, che in esecuzione della precitata deliberazione del CdA n. 23/2023, oltre alla figura 

del Referente, si ritiene opportuno individuare un Garante della corretta applicazione del 

suddetto Regolamento, per cui è stata individuata idonea a ricoprire tale ruolo la Dott.ssa 

Maria Cristina Siddi; 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione 

  N. 31/2023 

 

3 

 

PRESO ATTO  del parere di legittimità, reso ai sensi dell’art. 5 della L.R. 15 maggio 1995, n.14, dal Direttore 

Generale 

DELIBERA 

per la motivazione espressa in premessa: 

 

1) di nominare la Dott.ssa Maria Cristina Siddi quale Garante della corretta applicazione del “Regolamento 

per l’attivazione e la gestione dell’identità alias”, approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’ERSU 

il 28 luglio 2023 con deliberazione n. 23; 

2) di dare mandato al Direttore Generale affinché provveda a dare attuazione alla presente Deliberazione, 

disponendo tutti gli atti e gli adempimenti conseguenti ai sensi e per gli effetti della vigente normativa 

di cui alla L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Copia della Deliberazione è trasmessa al Direttore dei Servizi e agli interessati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE                 IL PRESIDENTE 

    Ing. Raffaele Sundas                                       Dott. Cosimo Ghiani 
(documento firmato digitalmente)            (documento firmato digitalmente)  



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione 

  N. 31/2023 

 

4 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA DEL 12 OTTOBRE 2023 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
VISTA la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Nomina Garante identità alias”; 

VISTI tutti gli atti istruttori 

ESPRIME 
 
 

parere favorevole di legittimità ai sensi dell'art.5 della Legge Regionale n.14 del 15.05.1995. 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
     Ing. Raffaele Sundas 

                   (documento firmato digitalmente) 


		2023-10-12T13:33:12+0200
	SUNDAS RAFFAELE


		2023-10-12T13:33:12+0200
	SUNDAS RAFFAELE


		2023-10-14T08:02:09+0200
	COSIMO GHIANI




